
62988                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 93 del 16-10-2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 18 settembre 2023, n. 1287
Osservatorio Faunistico Regionale: acquisto macchinari, attrezzature e arredi presso Osservatorio 
Faunistico Bitetto. Variazione al bilancio di previsione 2023 e pluriennale 2023-2025, al documento tecnico 
di accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2023-2025, ai sensi dell’art. 51 D.Lgs. 118/2011 e 
ss.mm.ii..

L’Assessore all’Agricoltura Industria agroalimentare, Risorse agroalimentari, Riforma fondiaria, Caccia e 
pesca, Foreste, Avv. Donato Pentassuglia, sulla base dell’istruttoria espletata dalla EQ. Raccordo tecnico-
amministrativo ad interim EQ Osservatorio Faunistico, dott.ssa Esther Apa e confermata dal dirigente dalla 
Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali, dott.re Domenico Capanile, riferisce 
quanto segue.

VISTI:

il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni 
integrative e correttive del D. Lgs. 118/2011” recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009;
l’art. 51, comma 2 del D. Lgs. 118/2011e ss.mm.ii., il quale prevede che la Giunta, con provvedimento 
amministrativo, autorizza le variazioni del documento tecnico di accompagnamento e le variazioni del 
bilancio di previsione;
la legge regionale 29 dicembre 2022, n. 32 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 
2023 e bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia - legge di stabilità regionale 2023”;
la legge regionale 29 dicembre 2022, n. 33 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e 
bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia”;
la D.G.R. n. 27 del 24/01/2023 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 
2023 e pluriennale 2023-2025. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 
Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”;
la DGR 938/2023 avente ad oggetto D.G.R. n. 302/2022 “Valutazione di impatto di genere. Sistema di 
gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati.

CONSIDERATO CHE :

•	 con il capitolo U1602008, istituito con art. 27 L.R. 28 dicembre 2018, n. 67 “Disposizioni per la 
formazione del bilancio di previsione 2019 e bilancio pluriennale 2019-2021 della Regione Puglia (Legge 
di stabilità regionale 2019}”, è stata garantita l’applicazione del decreto legislativo 15 dicembre 2017 
n. 230 (Adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) n. 1143/2014 
del Parlamento europeo e del Consiglio del 22 ottobre 2014, recante disposizioni volte a prevenire e 
gestire l’introduzione e la diffusione delle specie esotiche invasive.

•	 Con la D.G.R. n.1613 del 21/11/2022 “Interventi per il controllo delle specie esotiche invasive in 
applicazione del D.lgs n.230 del 15 dicembre 2017. Approvazione protocollo di co-gestione delle ree per 
detenzione esemplari Trachemys presso il centro autorizzato sito in Calimera (LE)”, è stato approvato 
lo schema di Protocollo ed è stata prenotata la spesa di € 60.000,00 per fornire supporto economico 
all’esecuzione delle opere di ampliamento e adeguamento del laghetto per la detenzione delle 
testuggini americane.

•	 Con Determinazione Dirigenziale 036/2022/802 è stata impegnata la spesa e con Determinazione 
Dirigenziale 036/2023/76 si è provveduto alla liquidazione della spesa senza richiesta di ulteriore 
contributo.

•	 Con Deliberazione n. 1140 del 02/08/2022 la Giunta Regionale ha approvato il “Piano Regionale di 
Interventi Urgenti (PRIU) per la gestione, il controllo e l’eradicazione della peste suina africana nei suidi 



                                                                                                                                62989Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 93 del 16-10-2023                                                                                     

da allevamento e selvatici”, in attuazione del Decreto Legge n. 9/2022 relativo alle misure urgenti per 
arrestare la diffusione della peste suina africana (P.S.A.);

•	 Con successiva Deliberazione n. 1193 del 9/8/2022 la Giunta Regionale ha approvato i “Disciplinari per 
la gestione della “caccia di selezione” al cinghiale, cervidi e bovidi nel territorio regionale” al fine di 
attivare la caccia di selezione al cinghiale in Puglia;

•	 Con Deliberazione n. 886 del 26/06/2023 la Giunta Regionale è stato approvato il “Disciplinare attuativo 
per il controllo numerico della popolazione di cinghiale in Regione Puglia” e con Determinazione 
dirigenziale n. 177 del 17/03/2023 è stato approvato il Primo Elenco Regionale di Cacciatori abilitati 
all’esercizio della Caccia di Selezione, successivamente aggiornato con Determinazione dirigenziale n. 
463 del 11/07/2023.

RAVVISATA:

	l’obbligo di dare attuazione al Piano straordinario di catture, abbattimenti e smaltimento dei cinghiali 
{Sus scrofa) e Azioni Strategiche per l’Elaborazione dei Piani di Eradicazione nelle Zone di restrizione 
da Peste Suina {PSA}, come da nota DAR – 0019193-A-10/08/2023 del Capo di Gabinetto del Ministero 
della Salute, mediante la necessità di acquisto di recinti mobile in rete o gabbie e chiusini per la cattura 
dei cinghiali soprattutto nelle aree protette regionali, individuando presso l’Osservatorio Faunistico 
Regione la sede logistica strategica dei piani attuativi di contenimento della fauna selvatica;

	la necessità di potenziare i mezzi in dotazione all’Osservatorio Faunistico regionale di Bitetto ed in 
particolare l’acquisto di una trattrice agricola per la manutenzione ordinaria e straordinaria della area a 
verde dell’Osservatorio e per le attività di gestione della fauna selvatica ricoverata presso Osservatorio 
faunistico, incrementando di ulteriore stanziamento il capitolo di pertinenza.

	La necessità di potenziare l’attrattiva didattica ai fini divulgativi dell’ operato regionale mediante 
l’acquisto di arredo (vetrine espositive) per il museo naturale presente nell’ Osservatorio Faunistico 
Regionale.

Si ritiene che, alla luce delle risultanze istruttorie, sussistano i presupposti di fatto e di diritto per:

autorizzare una variazione compensativa al Bilancio di Previsione 2023 e pluriennale 2023-2025, al Documento 
Tecnico di accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025, approvato con DGR n. 27 del 
24/01/2023, ai sensi dell’art. 51 comma 2) del D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii, previa istituzione di nuovi capitoli 
di spesa, come indicato nella sezione “copertura finanziaria” del presente provvedimento;

GARANZIE DI RISERVATEZZA

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal d. Lgs. 196/2003 e ss.mm.ii. e ai sensi del vigente regolamento regionale n. 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, 
il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi 
non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previsti dagli artt. 9 e 10 del succitato 
regolamento UE.

Valutazione dell’impatto di genere
 

La presente deliberazione viene sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della DGR n. 938  del 
03/07/2023 e  DGR 302 del 07/03/2022 e risulta NEUTRA.

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II.

Il presente provvedimento comporta la variazione compensativa al Bilancio di Previsione 2023 e pluriennale 



62990                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 93 del 16-10-2023

2023-2025, al Documento Tecnico di accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025, 
approvato con DGR n. 27 del 24/01/2023, ai sensi dell’art. 51 comma 2) del D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., 
previa istituzione di nuovi capitoli di spesa, come di seguito indicato:

BILANCIO AUTONOMO

CRA: 14.03 - SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E NATURALI
Spesa non ricorrente – Codice UE: 8 – Spese non correlate ai finanziamenti UE

ISTITUZIONE NUOVI CAPITOLI DI SPESA

CAPITOLO
Missione

Programma
Titolo

P.D.C.F.

CNI (1)
U	

SPESE GESTIONE OSSERVATORIO FAUNISTICO E CENTRO 
RECUPERO RAPACI. L. R. 27/98. ACQUISTO ATTREZZATURE

16.02.2 U.2.02.01.05.000

CNI (2)
U	

SPESE GESTIONE OSSERVATORIO FAUNISTICO E CENTRO 
RECUPERO RAPACI. L. R. 27/98. ACQUISTO MOBILI E ARREDI

16.02.2 U.2.02.01.03.000

VARIAZIONE DI BILANCIO

CAPITOLO
Missione

Programma 
Titolo

P.D.C.F. Variazione e.f. 2023 
Competenza e cassa

U1602008

INTERVENTI PER L’ATTUAZIONE DELLE 
DISPOSIDIONI DEL D.LGS 230/2017 PER LA 

GESTIONE DELLE SPECIE ESOTICHE INVASIVE.
ART. 27 L.R. N. 67/2018 (BILANCIO 2019)

16.02.2 U.2.03.01.02.000 - 60.000,00

CNI (1)
U______

SPESE GESTIONE OSSERVATORIO FAUNISTICO E CENTRO 
RECUPERO RAPACI. L. R. 27/98. ACQUISTO ATTREZZATURE

16.02.2 U.2.02.01.05.000 + 15.000,00

CNI (2)
U______

SPESE GESTIONE OSSERVATORIO FAUNISTICO E CENTRO 
RECUPERO RAPACI. L. R. 27/98. ACQUISTO MOBILI E ARREDI

16.02.2 U.2.02.01.03.000 + 20.000,00

U0004963
SPESE GESTIONE OSSERVATORIO FAUNISTICO E CENTRO 
RECUPERO RAPACI. L. R. 27/98. ACQUISTO IMPIANTI E

MACCHINARI
16.02.2 U2.02.01.04.000 + 25.000,00

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di 
Bilancio come previsto dal D. Lgs. n. 118/2011.

Con successivi atti il dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali 
provvederà ad impegnare le somme derivanti dalla presente deliberazione.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4, comma 
4, lettera k) della L.R. n. 7/1997, propone alla Giunta:

1.	 di fare propria e approvare la relazione esposta in narrativa e che qui si intende integralmente riportata;

2.	 di autorizzare la variazione compensativa al Bilancio di Previsione 2023 e pluriennale 2023- 2025, al 
Documento Tecnico di accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2023- 2025, approvato 
con DGR n. 27 del 24/01/2023, ai sensi dell’art. 51 comma 2) del D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii, previa 
istituzione di nuovi capitoli di spesa, come indicato nella sezione “copertura finanziaria” del presente 
provvedimento:

3.	 di dare atto che la variazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 



                                                                                                                                62991Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 93 del 16-10-2023                                                                                     

vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D. Lgs. n. 118/2011;

4.	 di dare atto che ai successivi adempimenti contabili consequenziali provvederà il dirigente Sezione 
Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali;

5.	 di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione 
integrale.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale ed europea, e che il presente schema di provvedimento, predisposto ai fini 
dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

La Funzionaria PO
Dott.ssa Esther Apa

Il Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela 
delle Risorse Forestali e Naturali
Dott. Domenico Campanile

Il Direttore, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del DPGR n°22/2021, NON RAVVISA la necessità di esprimere 
osservazioni sulla presente proposta di Deliberazione.

Il Direttore del Dipartimento
Dott. Prof. Gianluca Nardone

L’Assessore all’Agricoltura Industria agroalimentare, Risorse agroalimentari, Riforma fondiaria, Caccia e 
pesca, Foreste
Avv. Donato Pentassuglia

LA GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta dell’ Assessore all’Agricoltura Industria agroalimentare, Risorse 
agroalimentari, Riforma fondiaria, Caccia e pesca, Foreste

Viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione; 

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge,

DELIBERA

1.	 di fare propria e approvare la relazione esposta in narrativa e che qui si intende integralmente riportata;

2.	 di autorizzare la variazione compensativa al Bilancio di Previsione 2023 e pluriennale 2023- 2025, al 
Documento Tecnico di accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2023- 2025, approvato 
con DGR n. 27 del 24/01/2023, ai sensi dell’art. 51 comma 2) del D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii, previa 
istituzione di nuovi capitoli di spesa, come indicato nella sezione “copertura finanziaria” del presente 
provvedimento:

3.	 di dare atto che la variazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D. Lgs. n. 118/2011;

4.	 di dare atto che ai successivi adempimenti contabili consequenziali provvederà il dirigente Sezione 
Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali;



62992                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 93 del 16-10-2023

5.	 di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione 
integrale.

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                62993Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 93 del 16-10-2023                                                                                     


